68 Yà vemos , que esta opinion no tiene otro origen , ni otro Patron, que Bartholo ; pero si vamos à reconocerle , como es preciso , hallarèmos muy distinta idèa en su original, que la que representan los Autores , que le copian , y citan.

69 En la dicha ley *Titia* , 35. ff. *Solut. Matrim.* duda , si el Articulo sobre legitimidad de la hija , para si està , ò no baxo la potestad de su padre , pertenece al Eclesiastico ; trae los fundamentos por ambas partes:

Y

(51)
Ibi: *Quod si dubium questionis spirituialis emergentis consistat in jure, tunc cognitio spiritualis est ipsius judicis Ecclesiastici :: dummodo hec causa spiritualis tractetur inter Conjuges, &c.*

(52)
Et dicit Innocent. in dict. cap. *Tuam*: *Quod causa natalium est, non solum si principaliter agatur, sed etiam si incidenter, vel etiam si excipiendo coram Ecclesiastico Judice tantum tractanda est, ut in dict. cap. Lator. Etiam si post mortem, propter questionem hereditatis, quæ agitur coram Seculari Judice, queratur de legitimitate natalium, semper coram Judice Ecclesiastico est agendum, ut in dict. cap. Causam. Rationem ibi ponit, quam non refero, ut idem dicit in dict. c. Lator.*

(53)
Ex traditis à Vela decis. 19. num. 48. ibi: *Imò cum opinionem hanc, quam sequimur, ultimo loco referatur, ei potius videntur adhærere, juxta receptissimam Acurii doctrinam, &c.*

(54)
Innocentium IV. Canonistarum facile Princeps jure merito communiter reputatur, juxta Archidiacon. in cap. *Pia de Except.* in 6. *Speculator.* in *Proœm.* Nevizan. *Sylv. Nuptiali.* lib. 5. & alios. E contra Barthol. *Pessimus Canonista, & pejor Theologus,* juxta Petr. Bellug. in *Specul. Princip. Rubr.* 14. cap. 1. num. 8.

Y ultimamente responde : que quando se duda , si huvo , ò no matrimonio entre los padres , (no expressa legitimo , ò valido , con que parece ponerlo en terminos de puro hecho) (55) debe examinarse ante el Eclesiastico : pero luego añade : *Sed fortè hoc non est verum in casu predicto, quia de matrimonio non est quaestio inter conjuges, sed inter alios, vel inter conjuges, & alium, &c.* dando la razon expressada , de que entonces no se daña , ni perjudica à la essencia , y realidad del matrimonio , &c.

(56) De forma , que assi por el modo suave de contradecir su misma respuesta à la duda antecedente , que no se atreve à decir positivamente que es falsa, *sed fortè hoc non est verum,* como por caminar la duda en solos terminos de hecho , entendemos , que su opinion es muy diversa de lo que se figura ; y mas si se atiende al modo con que prosigue , fundando su dictamen con el exemplo de la Excomunion , del sacrilegio , de la heregia , y de la usura ; en todo lo qual supone , que si se trata de mero hecho , v.gr. si se cometio , ò no se cometio , puede conocer el Secular ; pero si de derecho , v.gr. si aquella es usura , si es sacrilegio , &c. no puede conocer , y se ha de remitir al Eclesiastico ; cotejandolo todo con el caso en que se trata , si el hijo

(55)
Y assi entiende el insigne Belluga , que Batholo habla solo en la question de hecho , y no de derecho ; y aun con todo esto es impugnado de Baldo , del Abad Panornitano , y de otros. Bald. in leg. Quoties , Cod. de Judic. & in leg. Nos distinguemus , §. de Liberali , ff. de Arbitr. Abb. Panorm. in cap. Lator , n.1. Qui filij sint legit. Bellug. in Specul. dict. Rub. 11. cap. 16. num. 2. & 3. & ibi Camill. Borrell. in Commentar.

(56)
Ibi : Responde : *Quandoque est dubium, utrum inter patrem, & matrem fuit matrimonium, & istud debet examinari coram judice Ecclesiastico, quia est Causa Spiritualis, ut dd. ll. sed fortè hoc non est verum, &c.*

na.

naciò , ò no de tal matrimonio, ò de tales padres ; pues entonces pue-de conocer el Secular , como de pu-ro hecho. (57)

70 Sirva el Bartholo de Inter-prete de sì mismo. En su tratado de *Differentia inter jus Canonicum , & Civile* , trae la misma distincion entre ambos Derechos , sobre la capacidad de conocer el Juez Secular de la ques-tion espiritual incidente , y dice: Que por el Civil puede , conforme à la Ley *Quoties* , *Cod. de Judic.* (y sus Concordantes) que es la misma , en que se funda , y de que se vale en la *dict. leg. Titia* ; pero de ninguna ma-nera por el Canonico , segun los refe-ridos capitulos *Tuam de Ord. cog. La-tor* , y *Causam* , que , qui fil. sint leg. (58) con que tambien tenèmos à Bar-tholo favorable.

71 En las Addiciones antiguas à sus Obras se trae , para la inteligen-cia del lugar referido , la distincion de la Causa Criminal à la Civil , con el Baldo en la dicha Ley *Quoties* , y con el Paulo de Castro ; de manera , que en la Criminal se dice , procede la doctrina de Bartholo ; pero de ningu-na manera en la Civil , en la que nun-ca es capàz el Juez Secular de cono-
cer , ni por incidencia : y aun añaden , que aunque sea la question de Hecho. (59)

72 Pero entendido el Bartholo , como parece le entendió el Alberti-

(57)

Ibi : Aliás si secus diceremus , sequeretur ; quod *Judex Sæcularis* non posset cognoscere de exceptione excommunicationis , item quod non posset panire sacrilegium , vel hereticum , quoniam incidenter de re spi-rituali queritur , tunc quando de matrimoniis non dubitatur . sed dubitatur , an ille filius fuerit natus ex illo matrimonio , & istud non est spirituale , sed poterit ex-a-minari coram *Judice Sæculari* : ut hic , & lex quoties , & ita tenent *Decretistæ* in cap. *Causam pæalleg.* Et eodem modo si est quæstio super contractu , qui dicitur *Usurarius* , potest hoc esse duobus modis: uno modo , quia partes confitentur fac-tum , tamen dubitatur , an contractus de-scendens ex tali facto confessato , sit *Usu-rarius* , an non : tunc quia illud est spiri-tuale examinabitur coram *Episcopo* , quia tunc est quæstio inter prohibitum , & con-cessum : sed si de facto dubitatur , quia unus dicit factum præcessisse per unum mo-dum , & alter per alterum , puta quia cre-ditor dicit se numerasse totam summam in instrumento comprehensam , debitor dicit , se non recepisse nisi dimidiam , & aliam dimidiam esse adjectam in fraudem *Usu-rarum* : Item dicit *Venditor* ; quod con-tractus fuit excogitatus in fraudem usu-rarum , quod emptor negat ; tunc in iisis casibus est contentio de facto , non de usu-ra , siue aliquo spirituali negotio , quia quilibet confitetur , quod usura esset , tunc debet examinari coram *Judice Laico* , &c.